
WP雑草防止工法
・防草ブロック

「雑草防止工法－WP (WEED PREVENTION)・防草ブロック」は、歩車道境界ブロック
等のコンクリート製品と舗装の隙間を発生させず、雑草を自然に枯らして成長を
強力に防止する「防草機能を有する技術」です。

「雑草防止工法－WP (WEED PREVENTION)・防草ブロック」は、歩車道境界ブロック
等のコンクリート製品と舗装の隙間を発生させず、雑草を自然に枯らして成長を
強力に防止する「防草機能を有する技術」です。

舗装の間から雑草が生えるのを防止する目的で開発された
「防草機能を有する技術」

コンクリートの突起があるため雑草の根が
成長できず枯れてしまいます。
防草効果は20年近く持続することが長い追跡調査の結果から確認されています。

ここが
ポイント
　です！

ここが
ポイント
　です！ポイント ①

根が
　のびない！

芽が
　育たない！アスファルトの下から雑草が伸びようとした場合、

凸状突起部で、芽と根の成長を自然に止めて枯らします。

ポイント ③

隙間が
 できない！

隙間が
  できない！アスファルトの冬の収縮や夏の膨張に対して、

隙間がほとんど発生しない構造となっています。
雑草の成長を助長する隙間環境を防止しています。

ポイント ②

三  重  県  認  定
リサイクル製品

一部の商品はリサイクル
認定を受けています。

中央分離帯

歩車道境界



3 維持管理に貢献する草刈り費用ゼロのコスト縮減工法です。
小さな雑草が生えても、暫くすればほとんどの植物は自然に枯れて
しまいます。

2

防草型 従来型

平成20年6月
（施工後1年経過）

防草型 従来型

平成27年11月
（施工後8年5カ月経過）

追跡調査結果

20年間の追跡調査でゆるぎない信頼を得ています。
また日本雑草防止工法研究会は日本雑草学会の会員です。

5 製品価格と施工費は従来工法と全く同じで、高付加価値のついたコスト
縮減工法です。そのため、積算・工事費が従来と同じで簡単です。
またブロックの生産性も従来とほぼ同じで原価低減に寄与しています。

4 現場での施工管理が従来工法と全く同じため問題が発生しません。
そのため「クレームゼロ工法」とも言われています。

6 道路の雑草が無くなることで景観が良くなり、道路環境が改善されます。
特に観光地では大きなメリットを生みます。

1 20年間で施工実績500㎞以上（2019）！抜群の信頼を獲得しています。
国土交通省、都道府県をはじめ各諸官庁に豊富な実績が多数あります。
(１５０Pの現場写真集あります。詳しくは会員社にお問合せ下さい。)

「雑草防止工法」防草ブロックは…「雑草防止工法」防草ブロックは…
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8

10

7

9 　　　　　　　　　　 NETIS KT-160069-VE

NETIS QS-150040-A

A

B

C

D

経済性

安全性
新技術
従来技術

工程

品質・
出来形

環境

施工性

経済性
工 程
安全性
環 境

再舗装の施工時も従来工事とまったく同じ要領で行えます。また、防
草機能もそのまま持続する、完全リサイクル工法となっています。
施工後の評価も大変良く、防草機能を有する製品として指定して頂け
る都道府県が多くなっています。

日本雑草防止工法研究会では20年間という長い期間
の追跡調査で、ゆるぎない信頼を得ています。
2～3年の実績では信頼度が高いとは言えない為、10
年・20年単位の追跡調査を行っています。本工法は国
土交通省を初め、多くの現場で実験・施工済みです。
施工した現場からクレームが出る事もほとんど無く
「クレームゼロ工法」とも言われています。

雑草防止工法が、国土交通省の新技術活用システムの活用方式であるテーマ設
定型「道路における雑草抑制技術」35技術のうちの一つに選定されました。

歩車道境界ブロックから茂った雑草で
自転車の転倒事故が起きています。
「雑草防止工法」は交通事故の防止と
減少にも役立っています。

雑草防止工法が 　　　　　　　　　　 評価になりました。

ほかにも排水型歩車道境界　　　　　           　　   が登録されています。

施工後の維持管理費の減少が見込まる。
維持管理に関わる日数の減少が見込まれる。
歩行者等の通行時の安全性の向上が見込まれる。
雑草の繁茂の抑制による景観の向上が見込まれる。
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【お断り】ここに記載されている内容は雑草が生えないという保証ではありません。
舗装の亀裂・粗い舗装骨材（透水性舗装）・土砂やゴミの堆積等から成長する雑草
の繁茂を止める機能は有していません。ご理解の程宜しくお願い致します。

12 日本雑草防止工法研究会の会員約60社（2018年）で全国の都道府県に
供給体制を確立しています。
詳細についてはお近くの会員社にお問合せ下さい。

13 雑草防止工法は今から20年以上前の1998年、日本で最も早くに「防草機能
を有する製品」として歩車道境界ブロックを開発したパイオニア工法です。
どうぞ安心してご利用下さい。[開発元：中里産業㈱本社福岡県北九州市]

14
対応する製品の種類は歩車道境界ブロックのみならず排水型歩車道境界ブロ
ック・路肩ブロック・暗渠形側溝・鉄筋コンクリートＬ形・溜桝・L形擁壁等多
岐にわたります。特許をはじめとした産業財産権を約30件を取得して更に用
途の開発と拡販を推進しています。

11 従来のJIS製品の形状をそのまま確保しているので断面欠損が無く、車の
衝突・衝撃荷重に対して最も重要な機能の安心・安全構造です。
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雑草防止工法対応製品雑草防止工法対応製品

ベース無片面歩車道境界ブロックA（片雑草防止）

ベース無片面歩車道境界ブロックB（片雑草防止）

ベース無片面歩車道境界ブロックC（片雑草防止）

ベース無歩車道境界ブロック

600

20
0

170

雑草防止用切欠

R20

20 150

14
0
60

参考重量 41kg

ベース無両面歩車道境界ブロックB（片雑草防止）L=1000 (斜) L,R 

標準型 参考重量 115kg

標準型 参考重量 63kg 参考重量 55kg

標準型 参考重量 78kg 水抜型

600

25
0

180　

205

25　 雑草防止用切欠

R30

55 300145 145

11
0

14
0

11
0

14
0

600

30
0　

180　

210

30　 雑草防止用切欠

R30

55 300145 145

14
0
16
0

14
0
16
0

280
230 50

280
50

200

15
020
0

50

15
0

400 600
1000

25
0

230

180

雑草防止用
切欠

ジョイントピン穴

ベース無両面歩車道境界ブロックB（片雑草防止）L=2000 標準

標準型 参考重量 257kg

280
50

25
0

230

180

2000

25
0

50
20
0

雑草防止用
切欠

ジョイントピン穴

標準型

水抜型

参考重量 68kg
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雑草防止工法対応製品雑草防止工法対応製品

SSブロック（片雑草防止）L=1000

標準型 参考重量 49kg

10
0 20

50
150 2530

10
0

265

60

50
50

1000雑草防止用
切欠

25　
20　

目地

ベース無両面歩車道境界ブロックB（片雑草防止）L=1000 水抜

280
50

25
0

230

180

雑草防止用
切欠

500
1000

500

300

25
0

50
80

50
60

ジョイントピン穴

50
20
0

水抜型 参考重量 118kg

ベース付両面歩車道境界ブロックB（両雑草防止）L=2000 (斜)

ベース付両面歩車道境界ブロックB（両雑草防止）L=2000(1000)

ベース付歩車道境界ブロック

標準型 参考重量 447kg

標準型 参考重量 461kg

600
インサートM12

2000

75
60

シール溝
176　 20

35
0 20
0

15
0

90
20

180
20
90

410

42

5

雑草防止用
切欠

20

シール溝

シール溝

インサートM12

60

75

15
0
20
0

35
0

90
20
180
20
90

410
2000(1000)

54005

42

5

雑草防止用
切欠

シール溝

20
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雑草防止工法対応製品雑草防止工法対応製品

ベース付両面歩車道境界ブロックB（両雑草防止）L=2000 乗入

参考重量 447kg

標準型 参考重量 295kg

2000(1000)

75

60

112176112

17
0
20

15
0

410

シール溝インサートM12

42

5

雑草防止用
切欠

20
シール溝

ベース付き面歩車道境界ブロックB（両雑草防止）L=2000 水抜

水抜型 参考重量 451kg

水抜き穴

60

75

15
0
20
0

35
0

90
20
180　
20
90

410 2000

42

47
（車道側）

280

300

5

インサートM12

20

シール溝

シール溝

シール溝

雑草防止用
切欠

ベース付き歩車道境界ブロックＣ（両雑草防止）L=2000 (斜)

標準型 参考重量 502kg

90180 2590 25

5

60

75

15
0

25
0

40
0

410 2000

600

17
0

20

雑草防止用
切欠

Ｒ=30

インサートM12
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雑草防止工法対応製品雑草防止工法対応製品

ベース付両面歩車道境界ブロックC（両雑草防止）L=2000 水抜

水抜型 参考重量 516kg

2000410

40
0 25
0

15
0

75

60

インサートM12 水抜き穴

5 25
85

25180
85
5

42

20

シール溝

シール溝

雑草防止用
切欠

ベース付両面歩車道境界ブロックC（両雑草防止）L=2000(1000) 

標準型 参考重量 526kg

インサートM12

シール溝

シール溝

2000(1000)410

40
0 25
0

15
0

75

60

5 25
85

25180
85
5

42

5

20

シール溝

雑草防止用
切欠

ベース付き歩車道境界ブロックＣ（両雑草防止）L=2000 乗入

雑草防止用
切欠

インサートM12

5
410

15
0
20

17
0

112 176 112

60

75
2000

Ｒ=30

20

標準型 参考重量 295kg
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ベース付中央分離帯ブロックＢ（片防草タイプ）L=2000

ベース付中央分離帯ブロックＢ（両防草タイプ）L=2000

ベース付中央分離帯ブロックＣ（片防草タイプ）L=2000

中央分離帯ブロック

ベース付中央分離帯ブロックC（両防草タイプ）L=2000

標準型 参考重量 465kg

雑草防止工法対応製品雑草防止工法対応製品

180 20 15
90
205

20
0

15
035
0

5 15310
330

Ｒ=30 雑草防止用切欠

Ｂ Ａ
20

2000

インサートⅯ12 シール溝

5

60

矢視Ａ 矢視Ｂ

雑草防止用切欠 インサートⅯ12

20

Ｒ=30

330
310 155

35
0

15
0
20
0

5 20
90

1520180

雑草防止用切欠

Ｂ Ａ

60

5

2000

矢視Ａ 矢視Ｂ

シール溝

雑草防止用切欠 インサートⅯ12

矢視Ａ 矢視Ｂ

シール溝

20

Ｒ=30

335
315 155

40
0

15
0

25
0

5 25
85

1525180

Ｂ Ａ

60

5

2000

雑草防止用切欠

雑草防止用切欠

インサートⅯ12

矢視Ａ 矢視Ｂ

シール溝

20

60

5

2000

Ｒ=30

335
315 155

40
0

15
0

25
0

5 25
85

1525180

Ｂ Ａ

標準型 参考重量 465kg

参考重量 422kg

参考重量 422kg標準型

標準型
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雑草防止工法対応製品雑草防止工法対応製品

エプロン片面A（片雑草防止）L=2000(1000)

エプロン片面A（片雑草防止）L=2000(1000) 横断歩道2%

エプロン片面A（片雑草防止）L=2000(1000) 横断歩道6%

L型街渠

エプロン片面A（片雑草防止）L=2000(1000) 乗入

エプロン片面B（片雑草防止）L=2000(1000)

標準型 参考重量 615kg

参考重量 478kg

標準型

標準型 参考重量 475kg

標準型

標準型

参考重量 529kg

2000(1000)

5 Ａ面 Ｂ面

675

50015015 10

15
027
0 勾配 6％

Ｂ Ａ

シール溝

インサートM12 70雑草防止用
切欠

ＡＢ

2000(1000)

5

17
0

741

15
0

500150 10

勾配 2％

51
30

インサートM12

Ａ面 Ｂ面
シール溝

70雑草防止用
切欠

500150

15
0

15
0

741

勾配 6％

30 10

5

2000(1000)

70

Ｂ Ａ

51

インサートM12

Ａ面 Ｂ面

シール溝

雑草防止用
切欠

ＡＢ

10

70

2000(1000)

5

15
0

勾配 6％

16
0

726

5001353051

Ａ面 Ｂ面

シール溝

インサートM12雑草防止用
切欠

70

ＡＢ
勾配 6％

32
0

15
0

10
20

180 500

710

5
2000(1000)

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12雑草防止用
切欠

参考重量 475kg
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エプロン片面B（片雑草防止）L=2000(1000) 横断歩道2%

エプロン片面B（片雑草防止）L=2000(1000) 横断歩道6%

エプロン片面B（片雑草防止）L=2000(1000) 乗入

L型街渠

標準型 参考重量 489kg

参考重量 488kg

エプロン片面B（両雑草防止）L=2000(1000)

エプロン片面C（片雑草防止）L=2000(1000)

標準型 参考重量 668kg

標準型

標準型 参考重量 507kg

標準型 参考重量 640kg

雑草防止工法対応製品雑草防止工法対応製品

500170

15
0

15
0

761

勾配 6％

30 10
5

2000(1000)

70

Ｂ Ａ

51

雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12

51 30 170 500

761

16
0

勾配 6％

15
0

5
2000(1000)

70

10

Ｂ Ａ

雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12

2000(1000)
5

756

500180 20 56

15
032
0 勾配6％Ｂ Ａ

70雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12

2000(1000)
5

715

500180 25 10

15
0

37
0 勾配6％Ｂ Ａ

70雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12

雑草防止用
切欠

50017051

17
0

15
0

761

勾配 2％

30 10
5

2000(1000)

70

Ｂ Ａ

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12
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エプロン片面C（片雑草防止）L=2000(1000) 横断歩道2%

エプロン片面C（片雑草防止）L=2000(1000) 横断歩道6%

エプロン片面C（片雑草防止）L=2000(1000) 乗入

L型街渠

標準型 参考重量 493kg

エプロン片面C（両雑草防止）L=2000(1000)

エプロン両面B（片雑草防止）L=2000(1000)

参考重量 674kg

標準型

標準型

標準型

標準型

参考重量 693kg

参考重量 511kg

参考重量 492kg

雑草防止工法対応製品雑草防止工法対応製品

ＡＢ

70

2000(1000)

5

10

勾配 2％

766

15
0

175 500

17
0

3051

雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12

500175

15
0

15
0

766

勾配 6％

30 10
5

2000(1000)

70

Ｂ Ａ

51

雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12

ＡＢ

10

70

2000(1000)
5

15
0

勾配6％

16
0

766

5001753051

雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面

シール溝

インサートM12

70

ＡＢ
勾配6％

37
0

15
0

5625180 500

761

5
2000(1000)

雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12

70

2000(1000)

5

500180 20

32
0

15
0

791

2061

勾配6％

10

Ｂ Ａ

雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12
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エプロン両面B（片雑草防止）L=2000(1000) 水抜

エプロン両面B（両雑草防止）L=2000(1000)

エプロン両面B（両雑草防止）L=2000(1000) 水抜

L型街渠

エプロン両面C（片雑草防止）L=2000(1000)

エプロン両面C（両雑草防止）L=2000(1000)

参考重量 762kg

標準型

水抜型

標準型

標準型

参考重量 737kg

参考重量 690kg

参考重量 700kg

水抜型 参考重量 664kg

雑草防止工法対応製品雑草防止工法対応製品

70

2000(1000)
5

500180 20

32
0

15
0

791

2061

勾配6％

10

Ｂ Ａ

水抜き穴

50

雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12

70

ＡＢ 勾配 6％

32
0

15
0

5661 20 20180 500

837

5
2000(1000)

雑草防止用切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12

70

ＡＢ 勾配 6％

32
0

15
0

5661 20 20180 500

837

5
2000(1000)

雑草防止用切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12
50

水抜き穴

2000(1000)
5

801

500180 252561 10

15
037
0 勾配6％

Ｂ Ａ

70

雑草防止用
切欠

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12

2000(1000)
5

847

500180 252561 56

15
0

37
0 勾配6％

Ｂ Ａ

70

Ａ面 Ｂ面
シール溝

インサートM12雑草防止用切欠

12




